JUNTA DE FREGUESIA DE TENDAIS (CINFÃES)

CONTRIBUINTE: 506956903

ATA Nº24 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três pelas dezanove horas

reuniu no edifício sede da Junta de Freguesia o órgão executivo da Junta sob a

presidência de José Nuno da Cunha Leal, com a presença do Secretário, Pedro Miguel

Resende Teixeira e a Tesoureira, Tânia Rodrigues Figueiredo, para a realização da

reunião extraordinária cuja ordem de trabalhos é a seguinte: ------------------------------

APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE

TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS AO ABRIGO DA LEI Nº 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO ------------------------------------------------------------------------

Dada a existência de quórum foi pelo Presidente declarada aberta a reunião, passando

o Órgão a ocupar-se dos assuntos constantes da ordem de trabalhos. ---------------------

O Sr. Presidente da Junta informou que os valores constantes da proposta em análise

foram objeto de uma atualização relativamente ao ano transato tendo em conta a

inflação prevista para o nosso país, no valor de 8%. Considera o valor atribuído

insuficiente, não abrangendo o Monumento em Homenagem ao D. António Francisco

dos Santos, o que vem a suceder desde que este executivo tomou posse. Relembra a

importância deste monumento, que não é apenas de cariz local e que a vida e missão

de D. António merecem ser perpetuadas, zelando-se por este monumento. --------------

Acrescentou ainda que o valor atribuído às instalações sanitárias do Observatório da

Natureza de Marcelim é baixo e que já tinha dado conhecimento desse facto

atempadamente aos serviços camarários, tal como a atribuição da área do S. Pedro,

que ficou aquém da atribuída em mandatos anteriores. Ainda assim, é da opinião que,

pelo menos este ano, se deverá aceitar a transferência de competências pois acredita

que os serviços camarários terão durante o ano a iniciativa de aumentar as verbas

atribuídas. Levada a proposta a votação, após as considerações do sr. Presidente da

Junta, deliberou-se por unanimidade aprovar a transferência de competências,

solicitando a sua apreciação em assembleia de freguesia. ----------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO ----------------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas

dezanove horas e trinta minutos e dela se lavrou a presente ata em minuta que, depois

de lida e aprovada, vai ser assinada por todos e eu, Pedro Teixeira, que a redigi,

subscrevo. ------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente______________________________

O Secretário______________________________

A Tesoureira______________________________